Postquam propiciante domino erepti de naufragio Venecie
applicarentur³, et gaudia que tunc imminebant feriarum pa-
schalium [1156 apr. 15] celebrarunt, festivissimo a Venetis
honore donati: quia propter Romanos quibus offensi erant
Alemanni proficiisci ad papam per Romaniam Italie nequivant,

1) 2) non hs. 3) applicabantur hs., später imminebat und paschalia.

marinas Siciliam versus attingentes horas, postquam Nargine moram diutinam habuerunt, vix tandem apostolicam convene- runt presenciam. Recepit itaque venerabilis papa Adrianus dominum Arnoldum Maguntinum, tantoque eum honoratum habuit sollempnio, et eo dignitatis splendore pre cunctis Ro- mane curie henestatum, ut quociens Maguntinus ingrediebatur ad ipsum, dominus papa ei assurgens, collateralem sibi ac- ceptum, magnificum et gloriosum omnibus exhibebat, omnis- que curia obsequio magnificentissimo sibi inclinabat. Quid plura? Omnem voluntatem suam a sede apostolica impetrans, vicem domini pape, legacionemque super omnem Maguntinam metropolim ibidem recepit, et ecclesiam suam de subiugo alio- rum exemit. Novissime curia decentissima largacione donata, ipse quoque apostolicis mirifice donatus exeniis, multo tamen labore et inestimabili sumptu Jovis altissima iuga deculcans, eum omni tripudio domino comitante honoratus remeavit ad propria.

Eodem tempore Mediolanensium sevicia et propria domi- nandi libido confinitimas civitates et populum sibi adiacen- tem in tantum exarsit, quod clamor affictorum omnium orbis iam pene repleverat aures, et ipsum gloriosissimi cesaris Fre- derici imperiale tribunal querelarum sedula cumulacione pul- sabat. Cumque post temporum longa intersticia monitis impe- rialibus acquiescere nollent, et invictissimi cesaris arma post tergum quasi proicerent, accirentque sibi regnorum omnium invidiam, obmittendum non erat quin gladium imperiale, qui ad vindictam gestabatur malefactorum, laudem vero bonorum, experirentur. Igitur Fridericus invictissimus Romanorum im- perator et semper augustus, ad arma prosiliens contra Medio- lanensem rebellionem, acutum vibrantem in moderatumque gla- dium Theutonicorum, tociusque imperii sui principes in maxima virtute, sicut multitudo harenque est in littore maris, virorum forcium et pugnatorum, sub imperialis edicti expeditione com- movit. Inter quos venerabilem Arnoldum Maguntinum, sicut maximum sapientissimum et ditissimum tocius imperii prin- cipem, evocavit [1158]. Ipse vero Maguntinus perinde multa instancia imperialem precabatur clemenciam, ut ei in gracia sua intra provinciam remorari liceret, etatis sue exhaustum senium, et ad bellicum usum ineptum, et hactenus multiplici labore in obsequio imperiali attritum, pretendens. At impera-

tor, sciens rem militarem virtute animi magis procedere quam viribus corporis, cognoscensque virum ipsum consilio et omni virtute, diviciis ac honestate inter omnes regni principes esse excellentissimum, noluit ipsius carere presencia. Maguntinus itaque imperiale videns prevalere sentenciam, vergentem sui quasi oblitus etatem, ut vir virtutum omnium gnarus, pro honore dei et Magantine ecclesie, et ut pax inter regnum et sacerdotium, que tunc quibusdam emergentibus causis admodum erat elapsa, reformaretur, possetque ad imperii graciā Mediolanenses revocare concordia, ne tanta civitas deperditum iret, statuit se imperialibus obtemperare mandatis. Et quia Maguntinus post imperatorem princeps est principum, ut secundum Magantine ecclesie decenciam ad tantum imperii negotium se posset accingere, sicut ius gencium habet, a Maguntinis civibus tam ministerialibus quam burgensibus stipendia milicie deposcere cepit. Proponens eis, quod cum frequentissime pro honore ecclesie et tocius civitatis magnis laborasset impendiis, sive in imperiali sive in apostolica curia, sive contra hostes ecclesie, nihil exegisset ab eis. Postquam vero opem ex consilio subpeditacionis animo libenti sponderunt, quidam Arnoldus ministerialis, cuius erat pernomen Rufus, cum ad ipsum verbum petcionis venisset, medio prorumpens multitudinis, aiebat, forte ex privilegio per Albertum civibus concesso allegavit: *ipsos de iure nihil debere, nihil domino episcopo ex iusticia debere*. Unde a cunctis eciam civibus animum tribuendi, non sine magno episcopi incommodo, revocavit. Venerabilis vero pontifex quia dies expeditioinstabant, nec poterat ex induciis quibus culpabiles conveniendi forent legitimis uti diebus, tantam sue lesionis iniuriam usque ad regressionis sue presenciam ab expeditione distulit prosequendam. Die autem egressionis sue, accersitis necessariis fidelibus suis, ut domui sue proficiscendus disposeret, inter omnes nominatim et specialiter filios Mengoti, cuius supra meminimus, et propositum Burcardum de Jecheburg, eorum avunculum, advocarat, tamquam eos quibus omnia sidebarat. Namque eidem Burcardo quandam nobilissimam Magantine ecclesie preposituram, sancti Petri videlicet, que tercio vocis honore presulget, et eius fidei contulerat, et de scabello pedum suorum ipsum sibi auricularem collateralemque et gloriosum perfecerat. Huic igitur vicem suam in spiritualibus

causis et iusticie bannam a flumine Werre in totam usque Franconiam, deinde civitatem Maguntinam sibi suisque nepotibus filiis Mengoti bona fide usque ad redditum suum commisit, et eos tanquam alterum seipsum super iusticiis suis disponendis reliquit. Cui omnimodam fidelitatem tanquam domino suo iurarunt.

Igitur Maguntinus sub predictorum fide, domo civitate rerumque suarum cura relicta, in nobilissimo rubustoque milite centeno et quadrageno, ave dicens fratribus, regio apparatu et in religiosissimorum fratrum frequentia, ut que sunt cesaris cesari reddat, et que sunt dei deo, Italiā versus procedit [1158 iuni]. Eratque exercitus eius tanquam exercitus regis, quos ipse propriis ducebat expensis, ne rapine malum qualibet necessitate coacti incurrerent. Dabatque in omni sufficiencia singulis. Qui omnes erant pugnatores robustissimi in clipeo et hasta, in lorica et gladio, pharetra et arcu, funda et lapide; gerebantque omnes ferventissimam et virilem etatem, omnes incliti iuventute sua. Dederatque dominus Maguntinus omnibus in mandatis, quod sicut diligerent personas et res, a pauperum se continerent rapinis; non furla, non rixas, non expoliaciones, nullasque inter se attemparent discordias. Preteriens autem per depopulaciones Lombardie lugubres, desolatasque regionis intuens partes, quantasque miseri illius terre coloni dederant strages, meniaque fugato [vel] interempto habitatore deserta, et quomodo et vitam cum rebus incole hoc innocenter amiserant, vincula captivitatesque eorum quos gladius non vorarat cernens, quomodo et prophanata sanctuaria domini violataque altaria clamarent ad dominum, non sine magna animi compassione aiebat: *Ve terre cuius imperium discordia regit! Ve hominibus per quos hoc scandalum venit!* Circa omnes vero afflictos pia et misericordissima gestans viscera, maxime circa clericos et monachos, quos Boemorum gladius qui in exercitu erant, exulare compulerat, manum caritatis sue omnibus aperiebat. Quanta vero strenuitate in Mediolanensium se obsidione habuerit, quantumve consilio viribus magnificencia munificencia et omni facti virtute inestimabiliter ecclesiam dei et imperium super omnes principes honorarit, quanta pro bono pacis annisione laborarit, quam instructa quam robusta quam fortissima castra fortissimorum habuerit, qualiter a suis et quam ordinate structa

acie, quanta¹ sollicitudine claustra et ecclesias fratrum et omnes pauperes tutabatur, quanta eis largitus fuerit, et quanta largitate et benivolencia in ipsis castris eosque amplexabatur pavebat et consolabatur, quantumque apud cesarem et alios principes eis aminiculabatur: cieius nos tempus ut videtur ad hoc referendum quam verba desereret.

Dum Mediolani hec gererentur, crebra fama legacioque ferebant, quod filii Mengoti et illi quos dominus episcopus super dicioni sua domi reliquerat, officium pietatis et graciam quam ipse cum eis fecerat, interpretati sunt in malificium crudelitatis et in impietatem ingratitudinis. Ferebant enim quod Burcardus prepositus cum complicibus suis gravissima coniuracione introducta, omnes Maguntinos pene priores contra ipsum episcopum armaverit, quod ipsum Burcardum in episcopum condicerent et pro episcopo haberent, et de sede episcopali et omnibus ad episcopatum pertinentibus per invasionem se intromitteret, officiatus et iusticias episcopatus subverteret, et suas imponeret, hominia multorum reciperet, coheretque per violenciam multos, haberetque se in episcopatu curia gestu omniq[ue] festivitate sicut Maguntinus, omnisque civitas oculos in ipsum haberet. Ipsi autem filii Mengoti homines et ministeriales et colonos ecclesie cepissent captivas sentque, et graves rapinas in ipsos et exactiones exercuisserent precipientes in civitate; ipsi civitas, ipsi episcopatus omnia in omnibus in civitate essent, aulam episcopalem avunculo suo, quem episcopum crearant, multa elacione facientes. Venerabilis autem episcopus bene sibi conscius fidem relationum verbis adhuc prestare nolebat, donec suam eis exhibet presenciam, secundum scripturam domini dicentem: *Descendam et video utrum clamorem eorum qui venit ad me opere compleverint, an non est ita, ut sciam.*

Interim autem questio coram imperiali presencia de beneficiis ipsorum qui milicie stipendia contempserunt persolvere suborta est. Et exinde principum omnium emanavit sententia, quod abiudicata eis forent beneficia donec et stipendia persolverent secundum beneficiorum iura, et contemptum quem fecerant per compositionis dispendium dominis suis civiliter expiarent. Ex ore igitur principum proleta, ab imperatore et tota curia confirmata est. Factum autem est, cum omnia ad

¹⁾ quanta sit hs.

honorem dei et magnificenciam imperii, Mediolanensibus in graciam per dedicionem civitatis receptis [1158 sept. 8], consilio principum, maxime virtute et prudencia Moguntini, essent in pace composita. Dominus Moguntinus honoratissimus, et de magnifice obsequio a maiestate imperii admodum regraciatus, de latere imperatoris bonis avibus remeavit ad propria.

Ceterum coniuracionis contra se facte molimina cuius supra meminimus, quia latere eum non potuerunt, nichil enim opertum quod non reveletur: ceperunt coniuratores ipsi manifesta se iam oppositione detegere, et clandestinis machinationibus, et iniquorum cetuum conciliabulis, et omni conamine quo nequicia pietatem impetere solet; rependentes mala pro bonis, impietatem pro beneficiis, in ipsum bello civili et plusquam civili, quasi intestino, grassari; nequiam impietatis, quam in eius absencia conceperant, mortifero fetu in eius presencia parturientes. Quamobrem, ad factionis huius apertum indicium, in tantum vesanie sue filii Mengoti irruerunt furorem, quod cum quadam die Renum dominus episcopus transire decerneret, ipsi armata manu in gladiis et telis in ipsum et suos insurgerent, et transitum, ne in civitatem veniret, conarentur obstruere. Postquam vires eis ad id perficiendum minus subpeditarunt, archiepiscopus consultis fidelibus suis coram se responsuros sibi ipsos vocavit. Qui post multas dilaciones, simulato licet satisfacientes, de preteritis et que in absencia sua contra ipsum commiserant omnem pollicitabantur in condicto termino satisfactionem. Ab illo ergo cogitaverunt eum occidere.

Sane coniuracio vehementissime convalescebat cottidie, erantque principes coniuracionis: Burcardus prepositus et nepotes sui, filii Mengoti, et Hartmannus maior prepositus, in cuius fabrica omnem hanc iniquitatis cudebant monetam, et abbas sancti Jacobi, et Arnoldus Rufus, et Wernherus de Bonlant, et cum hiis complices innumerabiles. Concilium isti habebant contra episcopum, conveniebantque in domo maioris prepositi, recipiebantque se tandem apud sanctum Petrum in curia prepositi Burcardi et domo fidelium Mengoti, ibique pro castris erant, maledicentes domino episcopo, minitantesque ei quod pro ipso nunquam de civitate discederent. Episcopus post tantum laborem et post tantum imperii servicium

cupiens requiescere, pacem non inveniens, multos in coniuracionis malo habens suspectos, nec facile se eis poterat credere, quia plerique latebant; postquam oblongos cultellos, quibus eum clanculo sub velamento satisfactionis confodere decreverant, deprehendit, et ipsos coniuratores contra se ipsa in civitate moliri omnibus modis cernebat, Burcardum prepositum, qui summus in coniuracione auctor et dux erat, de civitate expulit, et vires eis omnes in civitate ademit. Hunc itaque ad imperatorem proficiscentem secutus est Embrico Mengoti filius et abbas sancti Jacobi, Wernerus de Bonlant et clericorum et laicorum maxima multitudo.

E vestigio legem, ab imperiali ore de beneficiis Mediolani promulgatam in eos qui milicie stipem sibi non dedebant, dominus episcopus in medium proferebat. Et de beneficiorum amissione perterriti, nonnulli secundum iusticiam vel secundum gratiam super hoc respondentes; solus Arnoldus Rufus ministerialis eius, de quo supra retulimus, cum comparium suorum nollet stare sententie, nec ullam de iniuria illata domino episcopo exhiberet satisfactionem, sed nunc bonis verbis nunc occasionibus nunc et iudiciis tempus redimens, cum adhuc in nullo ab episcopo gravaretur, licet eum super quibusdam contra se satisfactionibus interpelleret, male sibi conscius cesarem appellavit, et sicut coniuracionis ita itineris preposito Burcardo ad imperatorem factus est comes.

Postquam commentaciones suas et fraudum molimina, quibus famam domini episcopi incrustare ac simulare attemptarunt, penes imperatoriam maiestatem lente procedere videbunt, ne omnino viderentur confusi, efflagitant litteras missorias ut recipiantur satisfacientes. Quod dominus episcopus libenti animo fecisset, si ipsi condignam satisfactionem exhibuissent. Frustrati igitur hac vice, iterato labore multis litterarum pariis domini imperatoris [aures] multorumque interventu multisque precibus pulsabant, ut digna cum satisfactione denuo reciperentur. Acquievisset dominus episcopus et tunc eorum postulacionibus, sed ipsi eam quam exposcebat dare spernebant satisfactionem. Multis tandem precibus precatibus domini imperatoris, postquam iudices deputarat qui eos ad satisfactionem usque deberent compellere, domino imperatori volens deferre, annuit ut in civitatem ingrederen-

tur, et presigens eis diem egressus de civitate condictum eorum prestolabatur satisfactionis terminum. Potitis igitur sue voluntatis optatibus, confracte prius eis vires malicie non defecerunt, sed omni temptatu conaminum gravius in dominum episcopum assurgentis, tanto robore plateas civitatis domosque, omnesque viarum concursus, ipsosque cives armaverunt in ipsum, ut iuxta eorum seviciam nullus amodo domino episcopo in civitatem pateret accessus. Elevatum est cor eorum nimis, et locuti sunt adversus deum et adversus dominum suum episcopum in magna superbia et nequicia. Contuleruntque manus suas, proscriptionis et exulatus multarumque afflictionum iniurias mortisque titulos in ipsum dictantes, rapacem tyrannum pestilentem, et quidquid blasphemie spiritus adinvenire poterant, eum nominabant; adientes ad contumelie maiorem cumulum, quod nunquam in civitatem auderet [redire]. Ipsi carnifexes panifices cerdones pelliparii sacharii mensarumque a sede in ipsum esse proscribant.

Postquam huius infidelitatis profanus et nefandus rumor totam terram asperserat, in superbie sue pervicacia ipsis existantibus, sinodales dies [1159 oct.] adventabant. Dominus itaque episcopus, pro officiis sui debito ad celebrandam synodus se accingens, contra eorum impetum perfidie in multo militum robores eis invitis civitatem ingressus, noluit absque iudicio vendicare in ipsis; sed ut pius et clemens pater, ad satisfactionem, cum eos repente posset delere, iterum iterumque invitans, sinodum instantem celeberrimo prosequebatur officio. Sed ipsi filii diaboli obstinationem sectantes contra observabant oportunitatem, ut assultum in synodo facerent et episcopum cum suis ex improviso occuparent. Sed ubi fraus eorum impietati sue effectivum processum ministrare nequibat, ut interim maiores sibi passim vires accenserent, rogabat ea que pacis erant, offerebantque satisfactionem, ut sententiam synodalem et excommunicacionem tali tergiversacione evadere possent. Interrogabat enim dominus metropolitanus synodalem sententiam: *quid super his diffinieret fore, quia et contra eum, et coniuracionem fecissent, et insultum molirentur cedem et perniciem, tocius ecclesie et conturbacionem, et presenciam suam iuxta canonicam consuetudinem exhibere synodo contempssissent.* Quod cum in

precinctu sententia esset, differebatur in crastinum, agentibus internunciis qui compositionem facere nitebantur.

In crastino vero ad terciam usque diei nuncii hinc inde crebrescentibus, pacem¹ tandem per satisfactionem devoventes, publico congressu aulam episcopalem et omne consilium se armis parabant invadere, et stragem dispositam in episcopum suosque perficere. Dixeruntque² aciem suam tribus ordinibus, ut per medium civitatis dextra sinistraque congrederentur per turmas suas, cum gladiis et fustibus contis fundis sudibus, omnique milicia hominum, quos ruralis gleba tetris arcubus fulgineaque cuspidi, obscuru faciscen- teque clipeo, fulvis aridisque vexillis, quos et pelliparia cerdonaria saccaria lictoria macellaria clibanaria, extrema prestarat civitatis conditio. Hiis igitur falangis talibusve castris filii Mengoti instructi cum suis militibus contra episcopum properabant. Milites vero episcopi ex adverso festinantes, habebat enim sexcentos milites et eo amplius, optime loricatos et omnes in armis fortissimos, absque alia admirabili multitudine, in eos transire affectabant, et repentina in ipsos irruere interitu, et uno impetu eos trucidare, quoniam vulgus omnis ferme inermis facile erat in fugam converti. Sed dominus episcopus parcere mutitudini volens, paulisper in unum eos faciebat subsistere. Et fuerunt qui utrumque factum pacandum susciperent et ad hoc compositionis calculum, quod infra quindecim dies aut secundum graciam vel iusticiam domino episcopo satisfacere deberent. Erant enim maiores et honestissimi viri terre quibus satis credendum fuerat.

Hiis ita dispositis inevitabiliter instabat ut iuxta conditum Wircburgensi episcopo³ Selinginstat in crastinum occurreret, ut ei simul et manum et benedictionem imponeret pontificatus, et plenitudinem ministerii conferret. Protinus ergo ut dominus metropolitanus de civitate egressus fuerat, illi rupto federe, violata fide, fracto concordie bono, confuso fasque nefasque unanimiter cum toto populo, quibus antea indulgebatur, inmani et sacrilega audacia ipsam domum domini, ecclesiam scilicet maiorem, ut ab ipsa inciperet iudicium,⁴ occupaverunt armaverunt et in castellaverunt, et coram

¹) pati hs. ²) Dixeruntque hs. ³) Heinrich ist gemeint der 1159 seinem vorgänger Gebhard folgte, und also im oct. 1159 die weihe erhielt. ⁴) oder indicium.

altari coram mensa domini, ubi sanguis et corpus domini con-
ficitur, ubi dominice passionis misterium commemoratur, of-
ficium impudicicie et abhominabilis voluptatis lucanar¹ meretri-
cumque lupanar, et inmundissime luxurie, scortique fecerunt
prostibulum. Exinde fractis foribus prorumpentes in erarium
ipsius ecclesie, ubi sancta condebantur sanctorum, fures et
latrones et sacrilegos et inmundissimos diaboli satellites con-
stituentes ibidem custodes, nec deum nec hominem nec ipsa
sancta verentes, sacrilega et impiissima manu demoliti sunt
sanctuarium, et omnia profanantes, omnemque thesaurum
ecclesie et domini episcopi, quidquid sacrum, quidquid deo
dicatum, quidquid intus sub dei protectione depositum fuerat
temeraverunt. Ipsa sacrata indumenta et omnem templi de-
corem, privilegia antiquitatis ecclesie, librarios et antiqua-
rios destruxerunt, et tamquam margaritas porcorum vestigia
excesas cuncta sui populatus lugubres ad deum mittebant mu-
gitus. Deinde vertiginem vesanie sue in aulam episcopalem
vertentes, furioso ore in episcopum latrantes, omnia subver-
terunt; quidquid in utensilibus in suppellecili, quidquid in
vino et frumento, confractis cameris ostiis diversoriis de-
ambulatoriis, sedibusque penitus omnibus demolitis. Vinum
quod non potuerunt consumere in rivum productum terra
mater sorbebat. Novissime in clericos qui domino episcopo
adherebant sui furoris convertentes tonitruum, domos ipso-
rum et res familiares et quicquid in ipsis fuit ad solum us-
que denudabant. Portas quoque urbis clauerunt, ne aliquis
abinde domino episcopo pateret accessus. Et sic domum do-
mini irreverenter et contumeliose² prostituentes, hactenus
qualiter domino episcopo inferrent perniciem omni sollicitu-
dine pertractabant; super omnibus his sceleribus, sicut qui
maiori se iudice solent tueri, dominum imperatorem aucto-
rem et preceptorem interpretantes.

Postquam tante impietatis ad dominum episcopum per-
venit opinio, nichilominus admonitis fideiussoribus prefixum
emendationis ipsorum in castro Pinguie prestolabatur termi-
num. Ubi autem eos fraudis sue emolumenta perpendit tanta
infidelitate fore³ adeptos, nec satisfactionem pro iniuria sed
minas econtra tonare, aiebat: *Ab ipsa pactionis origine, in-*

1) ob lacuna, wie später? 2) irreverenter incontumeliose hs. 3) fo-
ret hs.

quit, luce clarus erat, quod¹ mortifero doli velamine discordie federa inientes, non dictis facta compensarent, sed timide nequie sue cepta data oportunitate patrarent. Semper enim presumit seva conscientia perturbata. Conscientia enim eorum nevo infidelitatis transfixa non potuit non nocere. Generacio enim hec prava et perversa filiorum Mengoti, generacio que nunquam direxit cor suum, genimina viperarum hec venenosa capita ydre repullulancia nunquam vincuntur in bono. Ego enim per pacientiam sustinui eos, vindicet deus opprobrium et conculcationem sanctorum suorum, et reddat sanguinem tante tradicionis super capita eorum, quoniam polluerunt sanctuarium domini, et de domo dei fecerunt speluncam latronum. Hoc tideat deus et iudicet, reddatque eis secundum opera eorum, quia gratis sicuti sunt sanguinem meum et insidiantur vite et honori meo.

Post hec [cum] versus Mogunciam procederet, et pro foribus civitatis eorum comperisset, et in fugam ipsis conversis evasisset potenter insidias, noluit fidelium suorum consultacioni acquiescere, ut collecta milicia civitatem percuteret in ore gladii. Sed cum in pravitate propositi sui eos perseverare et imperiali se auctoritate super tanto flagicio tueri cerneret, civitatemque ipsam eius soli domino conservandam faterentur; postquam eos in festivitate omnium sanctorum [1159 nov. 1] gladio excommunicacionis ferierat et civitatem a divinis suspenderat, ad imperiale presenciam, cui tanta obsequia impenderat, super tam piaculari flagicio cum reliquiorum copiosissima multitudine transalpinare contendit.

Ea tempestate felicis recordacionis papa Adriano debito nature perfuncto [† 1159 sept. 1] magnis apostolica sedes obtusionum malleis erroribusque trapezatarum, tamquam regnum in se ipsum divisum, in duobus apostolicis e regione dissidentibus, quorum alteri Victor, alteri Alexander tradiderat pronostica nomen, raptabatur in preceps, et scismatis cancer in vastum eo usque ecclesie corpus irrepserat, quod christiane unitatis soliditatem pene sua infecisset malicia, nisi inspirante deo catholici principes hinc generali morbo ancipiti gladio spiritus per abscissionem festinassent occurrere. Itaque venerabilem Arnoldum Maguntinum transalpina petentem imperiales apices multorumque illustrium principum in itine-

¹) quia hs.

ris ipso procinctu prevenerunt epistole precarie, poscentes: *ut pro necessitate universalis ecclesie eis dignaretur in octavis epiphanie [1160 ian. 13] reverentissimam suam exhibere personam;* locum Papie, et tocius qualitatem meritave insinuantes negocii, proponentesque quod sine auctoritatis sue presencia, eciam si mundus conveniret in unum, tam arduam causam diffiniri non expediret, eo quod omnium oculi ipsius super hoc consilium expectarent atque sentenciam. In omni quoque epistolarum pretextu ipsius super negocio, cuius gratia proficiscebatur, imperator ac principes accuratissime loquebantur, pacienciam quam in hac causa exhibuerit admodum commendantes, et suam opem contra impios hostes domini dei et suos omnimodam pollicitantes; prenunciantesque quod nil aliud perfidos et infidelissimos ipsos, nisi labor pena et erumpna atque confusio maneret, quoniam hac infanda temeritate non solum Maguntinum, verum eciam in ipso totum concussissent ac turbassent imperium. Hiis ergo litterarum quasi ultro se ingerentes victorie preceptis tropheis aiebat: *Dominus deus, inquit, qui est terribilis in consiliis super filios hominum, videat et discernat causam meam, quoniam gratis et supervacue exprobraverunt animam meam, et demoliti sunt domum domini et testamentum eius polluerunt. Deus qui dissipat consilium Architofel adversus David, dissipet consilium eorum adversum me et reddat eis secundum vias abominationis eorum. Ego autem paratus sum innocenciam meam omni regno et coram omni imperio [comprobare,] cum ipsis contendere volo iudicio, et perscrutari quid apud imperium promeruem, quia isti impiissimi auctoritate ut aiunt imperatoris mandatoque suo tantam contumaciam in me presumpserunt.*

Gradiebatur autem dominus Maguntinus via regia, cupiens moncium Jovis aditus valliumque ipsius anticipare prerupta, ne forte hiemps, que tunc asperior inhorruerat, que haut parum nivales aquas in glaciem iam coegerat, transitum ipsum Jovis in difficultatem converteret. Porro adversarii sui contra eum per invia et solitudines compendio quodam usi, more latronum noctis profunde intrumentes silencium, bidui itineris ferme spaciū ipsum precesserant; clanculo preire conantes, ut famam ipsius apud imperatorem et totam curiam commularent, et precio exhibito aliquos interim sibi compararent fautores. Sed deus qui superbis resistit et humilibus dat gra-

ciam eorum nequicie impetum ipso in itinere subnervans, iuxta quod scriptum est: *equum et ascensorem proiecit in mare*, a quodam magnate regionis illius capti detenti, et ad suam, scilicet episcopi, presenciam usque conservati, ipsiusque voluntati omnes sunt traditi et in manu sua positi, ut eis redideret secundum quod ipsi promeruissent. Noluit autem clementissimus presul, quamvis tanta mala pro bonis ei ingessissent, quamvis tantam impietatem et tam immanem rapinam tyrannidemque adhuc in domo dei et in ipsum exercerent, et domo patria propriaque sede eum expulissent, noluit in eos manum inicere, non carcerem, non vincula, non ullam custodiad; sed vehementer indoluit quia retenti et impetiti fuisserent, iussit eos illesos ac liberos abire, ut ceptum contra iusticiam prosequerentur iter. Ceterum ipsi nusquam se [tutos] fore eridentes ad imperatoris usque presenciam ipsius fruebantur¹ tuicionis ducatu. Implebat itaque venerabilis Maguntinus mensuram apostolicam actus tante adversitatis discrimine factor apostolici verbi dicentis: *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitit, potum da illi.* Animum quoque David Bethleemitidis regis atque prophete induisse conspicitur vir iste egregius, cui cum persecutorem suum Saul impiissimum regem dominus in manu sua in spelunca Odolla tradidisset, absisa clamidis ipsius ora, noluit extendere manum in ipsum dicens: *Judicet deus inter te et me.*

Quanto autem apparatu, quanto tripudio, postquam presencie sue rumor castra cesaris fama evolante respersit, et quam officiosissime ad unum circiter miliare, preter hos qui pridem ad unam vel amplius dietam occurserant, principes omnes obviam Maguntino procedere cerneret, et certatim in oscula ruere, et ab ore narrantis pendere, inviseres [quam] pulchri spectaculi illa dies foret. Stipatus igitur hincinde principibus undique, et fulcitus proceribus et aliis quorum non est numerus, aulam imperiale preconis sub voce: *Maguntinus!* ingreditur. Tante presulis reverencie maiestas imperialis assurgit et Teutonico nomine² resalutatum consedere iubet.

At ipse omnibus principibus sibi constantibus magno dato silencio, iniurie sue querelam presentibus adversariis coram depromit, curiosissime sciscitans: *an cesaris throno hec tam*

1) forebantur hs. 2) more? die hs. hat nie oder me mit einem striche darüber.

seva emanasset sentencia, quod ministeriales sui coram positi, sedem Maguntinam, patria rebus et honore ipso depulso, rapaci sacrilegio et latrocinanti tyrannide debuissent invadere, et [an] domum oracionis, ipsum tribunal dei viventis, speluncam latronum et omnis spurcie lacunam exhibere mandasset, et an servicio suo apud imperialem maiestatem id promeruisse? Talia perstabat memorans, fixusque manebat. Vix cum verba finisset, concitato clamore ob sceleris novitatem et immanissime infidelitatis raritatem, omnes strepere, omnesque vociferari glomeratis cepere tumultibus: O pro nefas! et: Moriantur suspendanturque! Rei sunt mortis, et rei sunt maiestatis, qui hec presumpserunt et geminabant! Tandem clamore sedato, postquam dominus imperator a se huius suspicionis notam absteserat, adversarii dei lucidiora in medium responsuri ducuntur, faciem enim ipsorum pallor suffusus rubore ac tremore obsiderat. Quid contra dicerent miseri non habebant, sed quibusdam innitentes calumpniis, a principibus pressi silencio, quia hiis mendaciis locus non erat, quales principum tociusque curie invectio[n]es detulerint, quam truces¹ intuitus ferocesque animadversiones experti sunt, quanto ludibrio habiti, qualesque damnaciones in se super tam detestabili temeritate sua audierint, quanto pudore affecti a conspectu curie usque in crastinum iterum audiendi sublati fuerint, quamcunque domini Maguntini oris graciam et corporis dignitatem et eleganciam gestus ipsius, observanciamque verborum suorum, et grandeve sue etatis reverenciam universi obstupebant, hostibus suis devoentes, et presens etas et secutura potest retinere posteritas.

Hii ergo pro tribunali recursis, catervatim ruunt principes suum domino Maguntino offerentes hospicium. Validissima namque obsidione medio hiemis tempore ambierat dominus imperator quoddam munitissimum Italie opidum, Crema nomine, aggeresque valles propugnacula arietes machinas et omnia edificiorum tormenta contra ipsum in gyrum prestruxerat, ediderantque sui, ad hemales ymbres horroresque algentis bruine arcendos, omnibus circiter ad decem miliaria circa obrosis, quecunque mappalia paleariis pendentibus circum. Ad hec igitur hospicia novum hospitem curiosi principes certatim vocabant, obtinuitque cum illustris Conradus

1) corucis hs.

comes Palatinus Reni, imperatorisque germanus, et quia vicinius curie, et quia ei familiarior erat, et suum hospicium medio in publico pro ipsius oppidi foribus, magno macerie robore septum, et multitudinis erat capacious, et in eiusdem valli eminencia patulo consitum, liberum cernentibus longiorumque passim pollicebatur intuitum. Tanta autem vis algoris regionem illam et omnem medianam plagam ea tempestate compresserat, ut et aqua in terre duritatem coacta, solidum plantis iter prebuerit, quod illic monstruosum est, et rerum lege mutata meridionales coloni in aquilonis climate se huius contendenter.

Hospitalitatis igitur expletis officiis, dum aurora spargit pulm, terrisque illibatur dies, super negocio domini Maguntini principes convenerunt in unum, quilibet ipsius iniuriam tamquam suam prosequi cupiens. Sed obsidionis labor atque anxietas aliquot resistebat diebus, nec dabatur oculum ut dominus imperator huic malo imponeret debitum finem. Nec sine magno cordis dolore transiebant principes, presertim Maguntine ecclesie homines, tantam iniuriam. Conquerebantur enim sedula contricione altissimo deo, quod huiuscemodi conditionis viri tam temerarium et criminosum facinus in tam excelsum principem magnificumque archiepiscopum, et in tam nobilissimam sedem attemptassent, adientes, quod si iam fas esset, et nisi per imperatorem dumtaxat omittirent, diversis penis affectos laqueis eorum guttura confringerent, et variis suppliciis actos diversarum genera penarum experirentur.

Tandem cum sollempnis sacratissime nativitatis domini [1159 dec. 25] ortus urgeret, nacta opportunitate in medio exhibiti, cum obiectis respondere nequirent, nec esset conveniens eorum testimonium, et ex principum sentencia mortis pena addici super horrenda sua presumptio universi deberent; iudicium sic mutatum est in consilium: ut ipsi omnimoda satisfactione domino episcopo in misericordia vel iudicio respondentes, sicut vitam et res diligerent, civitatem monasterium et omnia ablata infra illud spacium sibi cum omni integritate restituerent, et offensam illatam digno exhibicionis honore pro beneplacito domini episcopi cum omni emendatione expiarent, et civitatem et proprium larem et totum episcopatum usque ad graciam suam et preceptum abjurarent. Noluit autem dominus episcopus tunc in instancia eorum iu-

ramenta¹ recipere, nisi primum excommunicacionis vinculo exirent, et secundum canonicam se exhiberent iusticiam. Quod quidem ob obsidionis serventissimum studium ad Papiense usque dilatum est concilium. Satagebat enim dominus imperator ante nativitatis proximum festum, ut oppido vel dedicione seu viribus potiretur.

Interim autem adversariis ibidem retentis, ut postmodum nisi omnia restituerentur episcopo, gravius in eos animadverteretur, dominus imperator in hec verba Maguntinis² rescribit:

Fredericus dei gracia Romanorum imperator et semper augustus. Universo clero tocius civitatis Maguntine, ministeribusque et omnibus eiusdem civitatis civibus, graciam suam et omne bonum. Veniens ad nostre maiestatis presenciam carissimus et nostri maximus imperii princeps Arnoldus archiepiscopus noster, miserandam et nostris temporibus inauditam auribus nostris in communi frequencia principum nostrorum querelam adversus vos deposituit, videlicet quod ipsam domum dei ecclesiam maiorem, quod a seculo non est auditum, incastellaveritis, et que domus dei oracionis ex ipsius ore dei predicatur, speluncam latronum et omnium officinam abusionum vobis illicite et flagiose feceritis. Quam ob rem sicut gladius doloris pro tanti sceleris ausu et pro tam piaculari flagicio viscera nostra concussit, et ipsa precordia nostra prorsus penetravit, sic ipsum gladium iusticie, gladium ulcionis, quem³ ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum, ex divina provisione gerimus, in cervicem impiorum et malefactorum deseuvre oportebat, nisi quod ex persuasione principum, ne precipites videamur, tanti sceleris expiationem et dignam emendacionem vestram expectamus. Preterea ne quid ad dolorem decesset, unde tam nostra quam omnium catholicorum voluntas contra vos merito succendi debeat, erarium domus dei in quo sancta sanctorum erant recondita, in quo et ornatus templi, videlicet pallia cappe pleonaria vestesque⁴ sacerdotales et cetera vasa⁵ ministerii domini erant reposita, armata manu irrupistis, et universa per pavimenta ecclesie dispergentes, tabernaculum dei suis operimentis denudastis violasti et contaminasti. Ut autem de divinis ad humana descendamus, hue accedit quod ipsum ca-

1) in camenta hs. 2) Maguntino hs. 3) que hs. 4) vestes quo hs. 5) vsa hs.

rissimum principem nostrum, dominum et archiepiscopum vestrum, suo potentatu quoque dominatu temerario ausu vestro privatis, ab ipsa civitate, ad cuius titulum electus et consecratus et intronisatus est, ipsum violenter eiecit, eiusque domum et aulam episcopalem indecenter ei abstulisti, et fracto eius erario simulque cellario, aurum eius et argentum, vinum quoque et necessaria cetera quibus nobis debebat deservire et imperio, vos quibus est pro ratione voluntas diripuisti et violenta manu inter vos destruxisti, hec et similia ex nostra voluntate et iussione vos fecisse asserentes. Quod sicut deo et hominibus odibile est, ita a conscientia nostra et omni mandato nostro, teste deo, constat esse alienum. Per presentes itaque nostre auctoritatis apices singulis et universis mandamus, sub obtentu nostre gracie precipientes, quatenus a sanctuario dei primum incipientes, cum omni honore et ornamentorum integritate ecclesiam dei deo restituatis, et dilecto principi nostro, archiepiscopo vestro, domum suam et aulam episcopalem cum auro et argento suo, cum omnibus utensilibus et universis ablatis, in presencia legatorum nostrorum Simonis [comitis] de Sarbrucke et Walteri de Husen et Davidis Wormaciensis, presente quoque nuncio archiepiscopi Arnaldo custode maioris ecclesie, sub testimonio etiam Hartmanni maioris prepositi, Sigeloni decani et magistri Willehelmi, absque omni diminucione reddatis. Ipsam quoque civitatem cum omni iure et honore ita liberam sicut eam habuit cum a patria exivimus, omni remota contradictione eius dominacioni subdatis et resignatis, et de omnibus illatis iniuriis ipsi plenarie satisfacientes, debitum honorem et dignam reverenciam cum omni servicio ei de cetero exhibere ita studeatis, quatinus graciam eius, quam vehementer offendistis, per dignos fructus correptionis vobis reconcilietis, et nostra imperialis clemencia inter ipsum et vos mediatrix possit existere, quod ecclesie Maguntine status de cetero incolumis perseveret, et universitas vestra in rebus et personis sub eius patrocinio in pace et tranquillitate possit permanere.

Postquam perfecta legacione nuncii repedarunt de civitatis ecclesie auleque episcopalnis ablitorumve restituzione aliaque prospera domino archiepiscopo et universe curie secundos baiulantes rumores, dominice nativitatis feriatis sol-

lempniis, Cremensisque oppidi obsidione, ipsius facta dedi-
cione [1160 ian. 26] victoriose ac triumphante peracta, castris
in savillam cineremque usque correctis, ventum est ad Pa-
piense concilium. Ubi postquam sancta et universalis ecclesie
spiritu dei verbi congregata, de duobus apostolicis de-
cretum alterum, presentem Octavianum videlicet, qui ad eius
examen consugerat, canonica censura electum et promotum,
ut illic multis argumentis sole clarius apparuit, in cathedram
beati Petri canonice ac rationabiliter confirmavit, in presen-
cia domini pape et imperatoris tociusque concilii dominus
Maguntinus prefatos adversarios suos ab excommunicacionis
sententia denodavit. Dignum namque erat ut quod sub oculis
tocius mundi, ut ita dicatur, per superbiam commiserant,
per satisfactionem coram omnibus humilitate diluerent. Ab-
solucionis igitur et reconciliacionis modus hic fuit: ut clerici
secundum ordinem suum, qui presentes aderant, post abso-
lucionem, pro honore domini episcopi [in] ipsa civitate Magun-
tina laneis tunicis nudisque plantis vindictam que vulgo di-
citur *harnschare* de sancto Petro usque ad sanctum Albanum
per civitatem medium deferrent, et sic domino episcopo re-
conciliarentur per osculum, ita tamen quod iusticie starent
si super aliquo eos impetere vellet. Laici vero capitanei post
ipsamolucionem, et qui in presenciarum erant et qui domi
remanserant, usque ad mandatum domini archiepiscopi ci-
vitatem et ipsum episcopatum abiurare, et cum ipse iuberet
civitatem ingredi et non ante deberent, responsuri super hiis
que adversarios ipsos haberet vel in misericordia vel iudicio
suorum comparium, et sic graciam et bonam voluntatem re-
cuperarent. Cives autem, postquam vindictam portassent, do-
mum episcopalem ut antea fuerat vel melius in omnibus suis
utensilibus reparare, et quicquid ex ablatis deesset equa
compensacione domino suo archiepiscopo oporteret recom-
pensare. Hec coram imperatore et principibus acta, et previ-
legio imperiali confirmata, ac per nuncios imperiales, quod
super his omnibus vicem cesaris cognoscerent, Maguntinis
constat esse delata.

Quanta autem auctoritatis dignitate inter alios catholicos
patres in conspectu tocius concilii effulserit, qualia quoque
de christiane religionis unitatis reverencia contra divisionis
impiissimum scisma more declamatorio et quam profunde dis-

putarit, quomodo et universam ecclesiam verbo exhortacionis ad emulacionem indivise armaverit¹ unitatis et paternarum tradicionum, quantum pro pacis bono, quantum ad reformatum concordiam inter regnum et sacerdotium desudaverit, et quantum Maguntinam ecclesiam profunditate sapiencie, discipline gestusque sui reverencia, vocis tociusque persone dignitate in oculis omnium magnificaverit, ita ut recte id in ipsum regine Austri concreparent eulogium: *Maior est sapiencia tua quam rumor quem audiri!* et quomodo omnem Theutonicum clerum in articulo diei illius sue virtutis fulgore nobilitat: nulla temporis mobilitate² a bonorum mentibus debet excidere. Deinde novo cum apostolico Romane veterana et Maguntine ecclesie federa novis anulis concilians, vicem apostolici super omnem sui metropolitanatus diocesim legacionemque novellis fascibus portans, valedicens fratribus, ab imperatore totaque curia gratissime resalutatus, ei quoque optata prosperaque imprecantes, assumptis honoratissimis viris ex imperiali latere, qui causam suam cum Maguntinis vice domini imperatoris, ut supra dictum est, pergerent, itinere multo confecto, aerisque violentissimam intemperiem viarum fluminumque³ periculis, aquilone horribiliter stridente, Spiram usque perpessus, ad patrios lares pacem et quietem, et amodo divinis totum se mancipare obsecutionibus inennarrabiliter siciens, Maguntiam circiter ramos palmarum [1160 märz 28] remeavit, et haut procul a civitate apud sanctum Albanum emendacionem civium per octo dies continuos et eo amplius expectavit.

Ubi cum omnia in pace iuxta imperiale sanctionem auctore [deo] composita viderentur, et misericordissimum ultra quam credi possit se singulis et universis exhibuisset, omnibus qui honorem vindictam vel exilium pro offensa debebant supra modum parcens et compaciens, pauci admodum effluixerunt dies, quod hii, qui secus imperiale decretum gracia satisfactionis ad exilium, sine voluntate domini episcopi non reversuri, transmigrarant, e vestigio ferme, cum optimum circa eos gracie gereret animum, ut mox ad imperatoris precatum eis sine difficultate largiretur introitum, ipso invito et inscio⁴ denuo civitatem, quasi ex precepto imperatoris, maiori quam

¹⁾ animaverit? ²⁾ nobilitate hs. ³⁾ fluminumque viarum hs. ⁴⁾ in ipso invito et conscio hs.

prius contumacia ingressi sunt, et fiunt novissima peiora prioribus.

Duo enim truculentissimi homines, Reginbodo scilicet de Pinguia et Gotefridus de Eppenstein, quasi duo viperini virulentissimi fetus gemelli, qui una cum aliis civitatem et episcopatum abiurarant, in civitate ipsa degerantes¹ perstiterant, armata multitudine eundem locum inpiantes. Ad quos eliminandos, quia popularis vesanie impietas ipsis cepit iterum favere, quosdam suos necessarios dominus metropolitanus convenerat. Quam ob rem ut impietas impietati adesset, posset² contra pietatem dimicare forcios, qui exierant illicitam maturaverunt reversionem. Numquam satis festinare potest infidelis eversaque conscientia. Ceperunt iterum civitatem machinis propugnaculis turribus et edificiorum obstructionibus aliisque munimentis domos suos atque plateas modis omnibus instruere, cives a magno usque ad parvum contra dominum suum archiepiscopum armare animare, et ut ad necem ipsius vigilantissime se prepararent, dato signo pro viribus adhortari; proclamantes ipsum esse sevum hostem, loci destructorem, predonem, exactorem, qui eos omnibus bonis privasset, tociusque civitatis mortificatorem, senem cuius iam peccata venissent, cuiusque sanguinem propriis manibus deberent perfundere. Et ex hinc observabant oportunitatem quomodo eum possent occidere. Ad maiorem quoque tante exprobracionis atque contemptus cumulum tergida³ et illud adiebat crudelitas, quod quicquid ei paulo ante detulerunt, non pro ipso, non ut sibi aliquem ex offensa inpendissent honorem, sed ex mandato et pro mandato dumtaxat cesaris hec persolvisserent. Hec impia et alia sceleratissima in episcopum et dominum suum profana personabat Maguncia.

Cum hec multiplici rumore multorum vel relatione forent comperta, primum dominus episcopus pii magistri ac pastoris Jesu Christi exemplo maledicta eorum haut multum dependens, et: *Dominus, inquit, meus Jesus Christus a pharisaica hoc quam sepius pertulit perfidia dicente: demonium habes et filius fabri est qui in Belcebub eiecit demonia, et venite mittamus lignum in panem eius, et eradamus eum de terra vicensium, quoniam contrarius est operibus nostris, et improperat nobis peccata legis, et abstinet se a viis nostris tanquam ab in-*

1) degentes? 2) et possent? 3) turgida?

*mundiciis. Qui cum malediceretur non maledicebat, cum pati-
retur non comminabatur, tradebat iudicanti se iniuste. Non
contendebat neque clamabat, sicut dicit scriptura, nec audivit
quis in plateis rocem suam. Contumelias et errores passus est
ab eis. Exinde dedit nobis ut et nos ita faciamus. Oportet ergo
nos ambulare, ut et ipse ambulavit. Maguntina autem cecitas
ad hanc usque prorupit insaniam, quod Judaica infidelitate
domum dei, domicilium oracionis, sponsam Jesu Christi, sancta
sanctorum conculcarit et dehonestarit, et infandissima inmuni-
dicia conculcarit, et in hoc tanto et tam inexistimato nostris
temporibus facinore non solum resipiscere, non solum deo
satisfacere nolunt,¹ sed et contemptum contemptui coacervant.
Quippe ipsius cum in profunda viciorum devenerint [mandata]
contempnunt.² Ceterum a sanctuario domini incepsum est iu-
dicium, et quis sum ego ut dispositioni dei possim preire,³ quando
et si sic a deo previsum est ut pastorem percuciant. Sane im-
pietatem eorum et abominationem nefandissimam tantumque
nefas in ecclesia dei mihi commissa insidere, equo animo ferre
nullatenus possum. Utamur ergo foro quod gratia dei nobis
concessit donec invicta felicitas [cesaris] finem his malis im-
ponat. Ego enim sum senex sexagenarius et eo amplius, et pro-
cessi in diebus meis canus, ulti verticem cernitis, multo labore
multisque huiusmodi erumpnis et calamitatibus et angustiis
spiritus attritus, seniles artus et fatigens canicies quietem et
ocium amodo rogan. Preposueram reliquum tempus vite mee
et etatis, et sic circa undecimam et serotinam horam, tamen
quia nunquam est sera conversio, adepta pace, domino deo
holocaustum exhibere, ut deinceps exutus a contubernio et sol-
licitudine⁴ huius mundi a nequicia eius soli deo vacarem. Sed
nunc, quia Maguntina perfidia quietem mihi et propositum in-
videt, et desolacionem ecclesie mee, pro qua multis perpessus
sum labores et mala, contemptumque sanctorum nequeo intueri,
vertendus est huius linee gressus. Malo enim incidere in manus
hominum, quam in manus dei mei, ut cum propheta canere pos-
sim: *Quid retribuam domino pro omnibus que retribuit mihi?*
Calicem salutarem⁵ accipiam et nomen domini invocabo. Domi-
nus Jesus Christus pro peccatoribus, quorum ego unus sum, et
pro ecclesia, non habentem maculam neque rugam, ut exhiberet
eam virginem, sanguinis sui proprii lavacro mori dignatus est.*

1) volunt hs. 2) contempnit hs. 3) perire hs. 4) solitudine hs. 5) salutaris hs.

Et ego quoque propter ipsum et ecclesiam suam, ut filii sathanæ de tanta presumpcione non glorientur, paratus sum et in carcerem et in mortem ire. Ipsi quidem mihi necis minas et verba blasphemie intemplant, arbitrantes me detergere. Sed ego volente deo per se ipsam vias eorum et de tante factionis piaculo in emendacionem domini compellam intrare. Scriptum quippe est: cecos et claudos compelle intrare. Dixerat hec.

Denique ut infidelitatis periurii et sacrilegii ipsorum de testaretur et convinceretur vesania, ducem Saxonie ad spectaculum istud, quia ipse cum coram imperatore coincpcionem¹ fecissent presens erat, et alios principes, ut saltim eorum adhuc uterentur consilio et deo et sibi satisfacerent, et alios quosdam nobiles suos fideles Mogunciam advocarat. Ipse autem paululum eos precedens versus civitatem se cum paucis accinxerat. Sed ubi ad castrum suum Ameneburg, quod a Maguncia ferme duabus dietis distat, pervenit, verentes principum tantorum et ipsius domini sui offensi presenciam, missa legacione in magna deceptionis fraudisve dolositate denuo pacem rogarunt, obsides quot et quantos et quales de civitate placeret admittere pro gracia sua pollicitantes. Dominus autem sciens de lege mandatum: *ne sis memor iniurie civium tuorum*, quamvis lociens et tam maligne deceptus, nec se ipsis credere nec ipsorum verbis poterat iustum² fidem adhibere, tamen ne supplicancium confunderet vultus et iusta diceretur contempnere, omni annisu ad bonum pacis anhelans, tales obsides cum tali satisfactione et hac vice laudavit accipere. Et protinus demandans principibus ut modice oporteret subsistere donec super hoc verbo cognosceret, ipse haut in multitudine magna Blidenstat ad cenobium quoddam, deinde, ad levam Mogunciam obmittens, cis Renum progressi, quatuor miliaribus a civitate Pinguiam suum quoddam castrum ultra Renum transivit. Helfricum autem quandam vicedominum suum et fidelem Magunciam super obsidibus scis citandis et procurandis transmiserat. Ipse enim particulam quandam civitatis valida munitione et magni muri robore cinxerat et presidio totis viribus suis domino archiepiscopo erat. Argutissima vero calliditate ac impiissima Moguntini utentes, renunciabant paratos se fore quot et quales obsides preciperet et omnem satisfactionem et securitatem domino suo

1) compositionem? 2) in tam hs.

archiepiscopo, dummodo eius promerentur graciā, exhibere, summopere et eundem vicedominum exorantes, ut eis in tanto negocio patrocinari dignaretur, quia nil tam asperum nil adeo durum et difficile esset, dummodo eorum omnino non excederet vires, quin paratissimo animo et obedientia promptissima cum omni fidelitate et humilitate persolverent. Et quoniam omni plenitudine cordis et emendacione super his que deliquerant ad deum et dominum archiepiscopum,¹ esset eis difficile omnino et timorosum nec possint leviter in presencia eius apparere, sed in civitate in curia sua pro solito vellent ei ad omnem suam iussionem satisfacere. Verum hec idcirco aiebant, ut si immunitus civitatem ingrederetur, quounque ingenio esset, ipsum deberent occidere. Unde maiores civitatis ad ipsum super hoc Pinguiam miserunt, et consilio adinventum est, ut eorum omnis malignandi adimeretur occasio, quod apud sanctum Jacobum eos suis conspectibus iuberet astare.

Locus autem ubi hoc cenobium consitum erat, urbis est promontorium haut modicum, toti civitati patulam faciem depandens. Hoc itaque ab eadem que in ipsius fundata est radicibus civitate per sexaginta cubitos vel paulo plus blanda se altitudine in arduum porrigens, amenum et quasi voluptuosum receptaculi sinum in sui medio producit, per viam per ipsum sui medii centrum in ambientis muri prefati monasterii giro grandem in sublimi positam respiciens portam. Deinde se in vastissimam extendens planiciem, a priori facie que Maguntinam intuetur² tribus ipsius civitatis duas portas ducentibus levo medio dextroque circuitu distinguitur viis ipsum cenobium sancti Jacobi apostoli ambientis ut diximus cingulo muri in suo sublimi equalive plano concludens. Monasterium igitur istud pedibus suis muros Maguntinos attinens, quasi civitas super montem posita, cernentibus eminus adsuscipatur.

Ad hunc itaque locum reverentissimus Arnoldus Maguntinus archiepiscopus, zelatus domum dei et legem dei sui secundum scienciam, ante nativitatem sancti Johannis bap-

¹⁾ cordis ad emendacionem super his que deliquerant apud deum et dominum archiepiscopum essent parati, esset eis etc. ? ²⁾ turrib. steht hier durchstrichen in der hs ; dieser ganze absatz ist zu unverständlich, als dass mit einigen kleinen verbesserungen die sich ausdringen, nachgeholfen werden könnte.

tiste pacifico ingressu, sicut homo pacis, et mansuetissimus princeps, ut cum impiis civibus suis Maguntinis, quia domum dei ecclesiam videlicet Moguntinam profanaverant, reconciliaretur, eorum super hoc scelere emendacionis inibi reciperebant obsides, de castro suo Pinguia, non armata manu nec tyranico apparatu, non ut hostis et depopulator, sed ut pius dominus et omnium bonorum amicus, ut in propriam confidissimam domum cum paucis advenit. Sic Abimelech sacerdos dei ad impiissimum regem Saul, sic Abner princeps Israhel de via doli reductus in Ebron ad Joab, sic Onias sanctissimus et summus sacerdos ad Andronicum quia scilicet Menebra furti vasorum templi arguerat, sic Symon Machabeus et Matathias filius eius ad sceleratissimum Tolonicum accessit. Unde pietas ad Maguntinam impietatem, pax ad discordiam, humanitas ad inhumanitatem, concordia ad discordiam, homo bonus de bono thesauro ad liberos Sathanae, pastor princeps dominus reverentissimus, unctionis et consecratus, summus sacerdos religiosus castus et misericors ad sacrilegos homicidas et crudelissimos. Sed quod consilii Maguntia¹ destabilis cepit? *Ecce, inquit, venit heres! Venite occidamus eum, et habebimus hereditatem eius!* Et nesciebat vir deo deditus quod² tanto molimine fraudes in eum commentarentur.

Sed ut ceptam prosequamur historiam, ubi eum Maguntini adesse senserunt, primo arbitrantes valida manu adventasse et exercitum magnum habere, omnem emendacionem et conductos obsides iuxta omnem sui beneplaciti graciam prebere in crastinum pollicebantur. Verebantur enim ne principes quos illuc pro bono pacis vocarat ad ipsum e vestigio pro tocius civitatis pernicie maturare deberent, si forte voluntati ipsius non acquiescerent; nondum introitum vel extum ipsius ad plenum usque noscentes. Verum ut supra allegavimus venerabilis pontifex, non ut hostis, non armata manu, non ut qui eis aliquid moliretur incommodi, sed ut pacificus dominus et benivolus pater, scilicet pastor ad oves, pater ad filios quos cupiebat in Jesu Christi visceribus, [ad] satisfactionem, eorum inclinatus precibus, misericordi animo suscipiendam advenerat; magis ipsorum saluti quam sue voluntati vel potestati consulens. Cuius rei evidentissimum est argumentum, quia milites qui eum comitati fuerant sparsim

1) Maguntina hs. 2) quia hs.

in civitate per hospicia sua secure degentes¹ et tota familia non arma meditabantur, nec ipsa circa dominum suum intulerant, sed leti iocundique animo civium crastinam prestolabantur convencionem. Manifestum est enim quod venerabilis pontifex nunquam tam tenui manu partibus eorum se credidisset, si eos ipse corripere, et non eorum emendacionem super sacrilegii commissi reatu tantummodo recipiendum venisset.

Cum igitur de convencione hac, de obsidibus, de satisfactione per totum illius diei spaciū tractaretur et noctis, et tota curia impaciens morarum crastinum pacis spectaculum, et precursoris domini sanctissimi Johannis baptiste, quo inter natos mulierum nullus maior surrexit, feriantesque vigiliam cepte festivitatis omnes prestolarentur sollempnia: Maguntini fraudum suarum pestilentes artes nequaquam fuere immores. Placido enim blandoque vultu ut scorpio et optimis verbis circa dominum episcopum [per] internuncios ita incedebant, quod nullus mortalium venenatam caudam ipsorum nec aliud nisi verbum humilitatis pacis et omnimode satisfactionis ex ipsis posset percipere. Quippe in cerde et corde sevientes, magisque blandam faciem quam bonum ingenium gerentes, omnes de curia pro pace, pro gracia, ut sibi circa dominum archiepiscopum essent propicii, efflagitabant; iuramenta periura quot et qualia velles et ulti gratisque fervore mendacii exhibentes, iurares et quidem quod nulli vivencium sic pacem sic et tanto ardore graciam et bonam voluntatem alicuius possent amplecti, sicut isti graciam domini pontificis cupidissime videbantur exoptare. Unde grates ab omnibus dicebantur altissimo deo quod iam pax videretur esse redita terris.

Ea tempestate qui dominum et magistrum suum furoris et prodicionis precio venundaret, sicut dicitur alter Judas primogenitus Sathane, quidam qui sub ovili ueste et religiosis habitu dirissimus lupus per tonsuram deo menciebatur, tocius discordie ab ipso cepto incensor, iniquus auctor mendacii et natus ex ipso, eiusdem sancti Jacobi cenobii abbas assuit. Hunc autem dominus episcopus cum ceteris aliis Maguntinis primus in graciam receperat, et ut malum in bono solito devinceret, per loca sui episcopatus secum iam ut fidem

¹⁾ eligentes hs., die besserung schlug herr Stölz heute am 4 feb. 1849 vor.

amicum deducens, eum in plurimis honorarat, et ut bonum amicum de inimicicia creatum ad consilia secretasque sui cordis deliberaciones, quoniam vultum religionis induerat sanctitatisque indolem, incunctanter admirerat. Hic itaque sollemnem excelsumque diabolum in intencione perbaulans, accitis nunciis et domesticis suis impiis Maguntinis, effera ut dicitur crudelitate interpretabatur dicens: *Quid tantopere de ob-sidibus et convencione anxiamenti? Quid tam diu protelatis sa-tisfactionis consilium vestre? Ecce victoria in manu vestra est, si homines esse velitis! Ecce tempus multis retro diebus optatum presto est! Tradidit enim deus inimicum vestrum et hostem mortalem, qui filios vestros servituti addicere, et gentem et locum demoliri, et vos patria et bonis privare cupiebat, in manus vestras. Nunc igitur non paveat¹ oculus vester, et non senectuti, non misereatur dignitati; non paveat christum domini, non formidet a verbis ipsius occursu; non potestatem non deum non hominem in hoc revereatur facinore reducere, adhi-bentes memoriam, quomodo et ante coram imperatore et nunc in principibus vos civitatem et liberos vestros fuerit annis confundere ac perdere. Ego sum qui hoc adhortor, qui tribuo consilium, qui et pro viribus precipio. Circumveniat is inher- mem senem et pessimum, omnia mea licencia et totum mona-sterium igne corripite et incendite que potestis, postmodum redituri, eruite ac extraite, et senem illum pestiferum, cuius ex-tremus accessit finis malorum, vivum comburite! Expedit enim ut ipse moriatur, quam omnes vos pereatis. Verumtamen ut omnis infamie a vobis detergatis maculam, qualescumque sive lanificum vel carnificum vel cuiuscunque condicionis extiterint, in crastinum sibi obsides prebete; quos dum ipse inficiabatur, repentina interitu in impetu fortitudinis vestre ipsum pariter cum omni loco, si necesse fuerit, involventes, igne vel gladio consumatis, super omnia curantes ut hoc verbum omni tegatur silencio. Ego vero interim que circa ipsum aguntur vobis de-mandare curabo. Dixerat hec propheta diaboli, preambulus antichristi, facies Sathane, domicilium demonis, et illico ad obsequendum reversus coram stabat episcopo, cauteriatam mortiferamque quam gerebat conscientiam minus iam, pro-deuntibus indiciis, abscondere valens. Ubi autem probali at-testacione conlocucionem quam cum adversariis habuit in*